Управление ФНС России по Приморскому краю

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

(далее – Общественный совет)

г. Владивосток

«26» сентября 2024 года                                                                                                            № 3

I. Подведение итогов работы по пунктам протокола заседания от 26.06.2024 № 2

1.1. Заслушали руководителя УФНС России по Приморскому краю Астайкину Елену

Сергеевну о результатах исполнения порученческих пунктов, включенных в протокол

заседания во 2 квартале 2024 года. А также, предложение рассмотреть перенос на 4-й

квартал 2024 года вопроса, поступившего от Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства Приморского краевого отделения «ОПОРА

РОССИИ», касательно формирования прозрачной налоговой среды и выстраивания

процессов здоровой конкуренции в туристической отрасли Приморского края.

1.2.  Единогласно решили:

1.2.1. Признать порученческие пункты, включенные в протокол от 26.06.2024 №2

исполненными.

1.2.2. Рассмотреть вопрос Общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства Приморского краевого отделения «ОПОРА РОССИИ»

на заседании Общественного совета в 4 квартале 2024 года, ввиду необходимости

привлечения к решению данного вопроса органа, наделенного законодательной

инициативой, а именно Министерства туризма Приморского края.

1.2.3.  Членам общественного совета при УФНС России по Приморскому краю

активизировать совместную с налоговыми органами Приморского края информационно-

разъяснительную работу с бизнес – сообществами края, по вопросам, обсуждаемым в

рамках заседаний Общественного совета, информационным кампаниям и изменениям

законодательства в сфере налогообложения.

Председательствовал: Руководитель образовательной организации ЧОУ ДПО

«Институт Развитие 2000», практикующий преподаватель,

председатель Общественного совета М.Н. Алабужев.

Присутствовали: Члены Общественного совета:

(лично) Е.И. Бережнова, А.А. Табаченко, А.К. Гомзякова,

В.А. Каплинский, Г.Г. Мартынов, А.Ю. Кайданович

(по видеоконференцсвязи)  С.Г. Рощин, К.К. Лыков, Е.В.

Демиденко, Е.В. Новгородова,  В.В. Старицин

УФНС России по Приморскому краю:

Е.С. Астайкина, Д.Н. Михайлова, О.А. Пинчук, Н.В. Ян,

Е.В. Казакова, Е.Г. Рудакова, А.Н. Снежко, О.В. Киричек,

Н.В. Стребкова

II.  Импорт. Экспорт. Преимущества перехода на обмен

электронными счетами-фактурами

2.1. Заслушали и приняли к сведению:

2.1.1.  Основной доклад начальника отдела камерального контроля налогообложения

Казаковой Елены Валерьевны по вопросам налоговых рисков при осуществлении

импортных операций.

2.1.2.  Содокладчиков: главного государственного налогового инспектора отдела

камерального контроля Рудакову Елену Геннадьевну по вопросу преимущества перехода

на обмен электронными счетами-фактурами между хозяйствующими субъектами

Приморского края и исполняющего обязанности начальника контрольного отдела Снежко

Анну Николаевну по вопросам рисков нарушений налогового и валютного

законодательства при совершении экспортных операций.

2.2. Единогласно решили:

2.2.1. Организовать проведение отраслевого семинара-совещания в 4 квартале 2024

года, с доведением до организаций – участниц внешнеэкономической деятельности (ВЭД),

информации об установленных рисках в сфере ВЭД Приморского края, в целях их

своевременного и самостоятельного устранения до проведения контрольных мероприятий.

III. Налог на профессиональный доход

3.1. Заслушали и приняли к сведению:

3.1.1. Доклад начальника отдела налогообложения доходов физических лиц и

администрирования страховых взносов Киричек Ольги Валентиновны о режиме

применения налога на профессиональный доход, положительных сторонах легализации

бизнеса с применением указанного режима, рисках ведения бизнеса без регистрации и их

последствий.

3.2. Единогласно решили:

3.2.1. Членам Общественного совета включиться в образовательный процесс средних

и высших учебных заведений Приморского края с темой: «Практика ведения честного

бизнеса» и представить в УФНС России по Приморскому краю план проведения лекций в

срок до 15.10.2024 года.

IV. Особенности рассмотрения жалоб налогоплательщиков в упрощенном

порядке с 2025 года «легкая жалоба»

4.1. Заслушали и приняли к сведению:

4.1.1 Доклад начальника отдела досудебного урегулирования налоговых споров

Стребковой Натальи Викторовны по вопросу особенностей рассмотрения жалоб

налогоплательщиков в упрощенном порядке с 01.01.2025 года.

Председатель Общественного совета                                                                   М.Н. Алабужев

Руководитель УФНС России

по Приморскому краю                                                                                           Е.С. Астайкина